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[Udenrigsministeren] 
For det første åbne orienterende debatter 

om formandskabets eller Kommissionens ar- 
bejdsprogrammer. Fra dansk side har vi allere- 
de meddelt, at den første åbne debat om det 
danske formandskabs generelle arbejdspro- 
gram finder sted ved rådsmødet (udenrigsmi- 
nistre) den 1. februar 1993. Inden da vil råds- 
sekretariatet oprette de nødvendige tekniske 
faciliteter, således at åbne rådsdrøftelser kan 
tv-transmitteres. 

For det andet regelmæssige åbne debatter 
om væsentlige EF-spørgsmål. Fra dansk side 
agter vi at søge så mange spørgsmål som mu- 
ligt gjort til genstand for åbne râdsdrøftelser. 
Det kan oplyses, at man fra dansk side agter at 
foreslå, at hver gang Rådet drøfter et hand- 
lingsprogram eller et rammeprogram, foregår 
det i et åbent rådsmøde. Herved vil offentlig- 
heden kunne få kendskab til udviklingen af 
EF's politik på forskellige samarbejdsområ- 
der. 

For det tredje åbne indledende debatter om 
konkrete forslag fra Kommissionen. Her agter 
vi fra dansk side at foreslå, at hver gang Rådet 
drøfter spørgsmål om nærhed, foregår det i 
åbent rådsmøde. Herved bringes samarbejdet 
»nærmere« på borgerne. 

Andre vigtige punkter, som det danske EF- 
formandskab vil lægge vægt på, er 
- at gøre oplysninger om arbejdet i Rådet og i 
Fællesskabets lovgivning mere tilgængelige og 
mere forståelige for offentligheden, 
- at sikre offentliggørelse af afstemningsresul- 
tatet ved formelle afstemninger i Rådet, 
- at afholde pressekonferencer forud for alle 
rådsmøder. 

Endelig agter formandskabet at holde Kom- 
missionen fast på opfordringen fra Det Euro- 
pæiske Råd om hurtigt i 1993 at fremlægge for- 
slag til aktindsigt for så vidt angår EF's institu- 
tioner. 

Spm. nr. S 258 

Til sundhedsministeren (14/12 92) af: 

Martin Glerup (S): 
»Vil ministeren undersøge, hvorvidt der er 

mulighed for at fravige de almindelige regler i 
forbindelse med anbringelse og bestyrelse af 
umyndiges midler med hensyn til de umyndige 
HIV-smittede bløderes modtagelse af deres 
kulancemæssige godtgørelse på 500.000 kr., og 

vil ministeren i forbindelse hermed redegøre 
for, hvorledes den kulancemæssige godtgørel- 
se på de oprindelige 100.000 kr. og 150.000 kr. 
er udbetalt til disse modtagere?« 

Begrundelse 

I betragtning af de HIV-smittede bløderes 
prognose er det magtpåliggende, at der ikke 
etableres administrative vanskeligheder eller 
tidkrævende procedurer i forbindelse med, at 
den kulancemæssige godtgørelse kan komme 
modtagerne til gode. Der bør i den forbindelse 
udvises al mulig smidighed og konduite i be- 
tragtning af den situation, de HIV-smittede 
blødere uden egen anledning er bragt i. 

Svar (18/12 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Justitsministeriet, Civilretsdirektoratet, har 

meddelt Sundhedsministeriet, at den godtgø- 
relse, der tilkommer umyndige HIV-smittede 
blødere m.fl., efter de almindelige regler i lov 
om anbringelse og bestyrelse af umyndiges 
midler m.v. skal indsættes i en forvaltningsaf- 
deling, som af justitsministeren er godkendt til 
bestyrelse af umyndiges midler. Beløb kan fri- 
gives med tilladelse fra statsamtet. 

Jeg har ifølge gældende lovgivning ikke mu- 
lighed for at fravige kravet om, at pengene skal 
anbringes i en særlig forvaltningsafdeling. Det 
har imidlertid været afgørende for mig at sikre, 
at der ved ansøgninger om frigivelse af penge 
foretages en så smidig og hurtig administration 
som muligt under hensyn til de store menne- 
skelige omkostninger, som HIV-smitten har 
påført bløderne. Derfor har Justitsministeriet i 
en cirkulæreskrivelse af 11. december 1992 
meddelt statsamterne, at der ved ansøgninger 
om frigivelse skal udvises en meget høj grad af 
imødekommenhed, således at børnene får 
størst mulig personlig gavn af godtgørelsen. 
Det er endvidere indskærpet over for statsam- 
terne, at ansøgninger skal behandles forlods 
og inden for få dage. 

Den godtgørelse, der tidligere er udbetalt på 
i alt 250.000 kr., er ved en fejlekspedition ud- 
betalt direkte til de pågældende børns foræl- 
dre. Sundhedsministeriet har derfor på foran- 
ledning af Civilretsdirektoratet anmodet de 
pågældende forældre om at indbetale de pen- 
ge, der endnu ikke måtte være forbrugt, i en 
særlig forvaltningsafdeling. 


